ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                                 25 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-1092-2801/2024, возбужденное по ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора торгового комплекса Администрации ТК-100 ООО «Лента» Ушаковой Натальи Леонидовны, ...

УСТАНОВИЛ:

8 апреля 2024 г.  в 14 часов 00 минут должностным лицом - директором торгового комплекса Администрации ТК-100 ООО «Лента» Ушаковой Н.Л., исполняющей обязанности по адресу:  г.Ханты-Мансийск, ул.Объездная, д.9, не обеспечено выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), а именно:
-в нарушение п. 32 Постановления Правительства РФ от 19.10.2017г. №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» торговый комплекс ООО «Лента» по адресу:  г.Ханты-Мансийск, ул.Объездная, д.9 не оборудован наружными оповещателями,  которые бы обеспечивали возможность оповещения людей, находящихся на прилегающей территории объекта,.
-в нарушение требований п.31 указанного постановления правительства часть территории торгового комплекса ООО «Лента» по адресу:  г.Ханты-Мансийск, ул.Объездная, д.9 (с правой стороны служебного входа) не оборудована камерами системы видеонаблюдения, которые бы обеспечивали непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на территории объекта.
Указанными действиями должностное лицо совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта.
В судебном заседании Ушакова Н.Л. правом на юридическую помощь защитника не воспользовалась, вину в совершении правонарушения признала, пояснив, что действительно указанные в протоколе нарушения имелись на момент проверки. В настоящий момент указанные нарушения устраняются.
В письменных объяснениях Ушакова Н.Л. указала, что приняты меры для устранения нарушений, разработан и согласован акт обследования и категорирования объекта. Просила заменить наказание  в виде штрафа на  предупреждение на основании ч.2 ст.3.4 и ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Частью первой статьи 20.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 06 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция РФ, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры РФ, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента РФ, нормативные правовые акты Правительства РФ, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
Борьба с терроризмом в Российской Федерации основывается на принципах законности, приоритета мер по предупреждению терроризма, комплексного использования профилактических, правовых, политических, социально - экономических, пропагандистских мер (ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее по тексту - Федеральный закон №3 5-ФЗ).
В соответствии со ст.2 ФЗ №35 –ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму» одним из основных принципов противодействия терроризму является обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма, соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности.
Согласно п.4 ч.2 ст.5 Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму» Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением.
Согласно ч.4 ст.3 Федерального закона №35–ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму» является деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма.
             Пунктом 6 ст.3 Федерального закона №35-ФЗ определено, что антитеррористической защищенностью объекта (территории) – это состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
Согласно п. 31 постановления Правительства РФ от 19 октября 2017 г. N 1273 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)" система видеонаблюдения с учетом количества устанавливаемых видеокамер и мест их размещения должна обеспечивать непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на территории торгового объекта (территории), архивирование и хранение данных.
Пункт 32 указанного постановления предусматривает, что  система оповещения на торговом объекте (территории) должна обеспечивать оперативное информирование людей об угрозе совершения или о совершении на торговом объекте (территории) террористического акта. Количество оповещателей и их мощность должны обеспечивать необходимую слышимость на всей территории торгового объекта (территории).
Согласно, актам обследования объект категорирован и объекту присвоена первая категория опасности.
Вина должностного лица ответственного за организацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий)  торгового комплекса ООО Администрация ТК-100 «Лента» директора Ушаковой Натальи Леонидовны в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении от 21.08.2024;
-рапортом инспектора ГООО ПОО Ханты-Мансийского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» от 12.04.2024;
- определением об истребовании сведений;
- выпиской из ЕГРЮЛ  в отношении ООО «Лента» от 22.05.2024 г.;
- справочной информации (отчет) об основных параметрах объекта недвижимости;
- свидетельством о постановке на учет в налоговом органе ООО Лента»;
- свидетельством о государственной регистрации юридического лица;
- листом записи ЕГРЮЛ;
- свидетельством о государственной регистрации права;
- постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 30.12.2015г.;
- карточкой основных сведений ООО «Лента;
- формой уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности;
- Уставом ООО «Лента»;
- актом плановой проверки состояния антитеррористической защищенности торгового объекта ТК «Лента» от 08.04.2024г., в ходе которой выявлен, что торговый комплекс ООО «Лента» по адресу:  г.Ханты-Мансийск, ул.Объездная, д.9 не оборудован наружными оповещателями,  которые бы обеспечивали возможность оповещения людей, находящихся на прилегающей территории объекта, а также часть территории торгового комплекса (с правой стороны служебного входа) не оборудована камерами системы видеонаблюдения, которые бы обеспечивали непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на территории объекта;
- выпиской из акта обследования и категорирования торгового объекта от 24.07.2018 ;
- выпиской из паспорта безопасности объекта ТК Лента-100;
- паспортом безопасности;
- актом плановой проверки состояния антитеррористической защищенности торгового объекта ТК «Лента» от 22.04.2021 г.;
- приказом о переводе работника на другую работу, согласно которого Ушакова Н.Л. перевдена на должность директора торгового комплекса ООО «Лента» в структурном подразделении Администрация ТК-100;
- трудовым договором №0100-3-ТД с дополнительным соглашением;
- должностной инструкцией директора торгового комплекса;
- доверенностью №ЛД-15847/23 от 01.09.2023 г.;
- должностной инструкцией менеджера по обеспечению бизнеса;
- Распоряжением от 05.03.2022 г. №ТК 100 /2022 – 690;
- актом обследования и категорирования торгового объекта от 25.03.2022 г.;
- приказом ООО «Лента» №11388 от 01.07.2023 г., согласно которого должностными лицами ответственными за антитеррористическую защищенность торговых объектов (гипермаркетов, супермаркетов и магазинов малого формата) являются директора соответствующих торговых объектов,
- листом ознакомлением с приказом ООО «Лента» №11388 от 01.07.2023 г.,
- распоряжением №ТК 100/2023 – 898 от 01.09.2023 г.;
- техническим планом здания;
- проектной документацией;
- доверенностью №ЛД-10678/22 от 04.10.2022 г.;
- копией паспорта Ушаковой Н.Л.;
Оценив имеющиеся доказательства в совокупности, признав их относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица Ушаковой Н.Л. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ - нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Оснований для признания деяния малозначительным   не имеется.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность  обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа.
Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Ушаковой Н.Л. совершено административные правонарушение, посягающее на общественную безопасность в связи с чем наказание в виде штрафа не может быть заменено на предупреждение.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 	Признать должностное лицо – директора торгового комплекса Администрации ТК-100 ООО «Лента» Ушакову Наталью Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч  (30 000) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
	Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
л/с 04872D08080
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХМАО – Югре г.Ханты-Мансийск
БИК 007162163
ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО – 71871000
КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400285010922420157

Мировой судья 						                                            А.В. Худяков
...